CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

1

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SES-

SÃO EXTRAORDINÁRIA DO TER-

CEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LE-

GISLATURA, REALIZADA ÀS ONZE

HORAS DO DIA TREZE DE DEZEM-

BRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

PRESIDÊNCIA DO VEREADOR LUIZ

CARLOS BARBIERI..............................

Aos treze dias do mês de dezembro do corren-

te ano, às onze horas, reuniu-se a Câmara Extraordinariamente. Dando prosseguimento,

solicitou a Secretária que verificasse a presença dos Senhores Vereadores. Havendo núme-

ro legal, em nome de Deus, o Senhor Presidente abriu os trabalhos da Décima Segunda

Sessão Extraordinária do ano de dois mil e dezenove e em seguida convidou o Vereador

Cleber Tadeu Ferreira Moronari para ler um versículo da Bíblia. O Presidente solicitou a

Secretária que fizesse a leitura do Expediente........................................................................

............................................................. EXPEDIENTE.........................................................

Requerimento de Urgência nº 024/2019, de autoria da Edilidade, do Projeto de Lei nº

30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Institui no Município de São Do-

mingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de Atividades – CTAA, e Institui a Taxa

de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal – TCFA-M, e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟. “Aprovado por unanimidade”..................................................

Requerimento de Urgência nº 025/2019, de autoria da Edilidade do Projeto de Lei nº

31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a

conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Secretaria Municipal de Educa-

ção – SEMEC”. “Aprovado por unanimidade”........................................................................

Ato da Mesa 03/2019, de autoria da Mesa Diretora, de 09 de dezembro de 2019, autorizan-

do a abertura do Processo de Baixa nº 001/2019 – Baixa de Bens Patrimoniais. “Ciente”.....

Ofício nº 163/2019 - GP, de 09 de dezembro de 2019, do Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pedro Amarildo Dalmonte, encaminhando a relação de Servidores da Prefeitura, bem como

exonerações e admissões conforme cláusula décima terceira do Termo de Ajustamento de

Conduta. “Ciente”....................................................................................................................

Of. nº 165/2019 – GP, de 11 de dezembro de 2019, do Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pedro Amarildo Dalmonte, encaminhando a Mensagem nº 30/2019 e o Projeto de Lei nº 30

e Mensagem nº 31/2019 e Projeto de Lei nº 31, ambos de 11 de dezembro de 2019. “Cien-

te”.............................................................................................................................................

Relatório da Unidade Seccional de Controle Interno deste Legislativo Municipal referente

ao mês de novembro do corrente ano para análise e posterior publicação, encaminhado

pelo responsável pela Unidade Seccional de Controle Interno. “Ciente”................................

Convite da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, juntamente com os formandos do

9º ano do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, para participar da Solenidade

de Formatura, no dia 19 de dezembro de 2019, às 19 horas, no Espaço La Luna. “Ciente”...

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

2

..............................................................ORDEM DO DIA.....................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 26/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera a Lei

Municipal nº 684 de 16 de março de 2012, que dispõe sobre o parcelamento do solo do

Município de São Domingos do Norte e a Lei Municipal nº 750 de 17 de outubro de 2013

que Cria o Polo Industrial denominado “Boa Sorte” no Município de São Domingos do

Norte e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟...............................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 26/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera a Lei Municipal nº 684 de 16 de março de 2012, que dispõe sobre o parcela-

mento do solo do Município de São Domingos do Norte e a Lei Municipal nº 750 de 17 de

outubro de 2013  que Cria o Polo Industrial denominado “Boa Sorte” no Município de São

Domingos do Norte e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟.......................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 29/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a

criação de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. „Aprovado por unanimi-

dade‟.........................................................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 29/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe

sobre a criação de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. „Aprovado por

unanimidade‟............................................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 29/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”. „Aprova-

do por unanimidade‟.................................................................................................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 29/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Dispõe sobre a criação de Crédito Adicional Especial e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟...................................................................................................

Segunda discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 003, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera a Lei nº 956 de 10 de outu-

bro de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Administrativa, Plano de Cargos, Carreiras e

Salários dos Servidores Públicos do Poder Legislativo do Município de São Domingos do

Norte/ES e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟.........................................

Segunda discussão do Projeto de Lei nº 003, de autoria da Mesa Diretora, que “Altera a Lei

nº 956 de 10 de outubro de 2019, que Dispõe sobre a Estrutura Administrativa, Plano de

Cargos, Carreiras e Salários dos Servidores Públicos do Poder Legislativo do Município de

São Domingos do Norte/ES e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟...........

Segunda discussão o Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Decreto Legislativo nº 003, de autoria da Mesa Diretora, que “Concede Título

de Cidadania e Honra ao Mérito”. „Aprovado por unanimidade‟............................................

Segunda discussão do Projeto de Decreto Legislativo nº 003, de autoria da Mesa Diretora,

que “Concede Título de Cidadania e Honra ao Mérito”. „Aprovado por unanimidade‟..........

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera lei nº 71

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

3

de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração definindo a

nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟...................................................................................................

 Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera lei

nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração definindo

a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providências”.

„Aprovado por unanimidade‟...................................................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Al-

tera lei nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Administração

definindo a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras providên-

cias”. „Aprovado por unanimidade‟.........................................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 28/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Altera lei nº 71 de 30 de junho de 1995, que estabelece Princípios Gerais da Adminis-

tração definindo a nova Estrutura Municipal de São Domingos do Norte-ES e dá outras

providências”.  „Rejeitado por unanimidade‟...........................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Institui no Mu-

nicípio de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de Atividades – CTAA,

e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal – TCFA-M, e dá outras

providências”. „Aprovado por unanimidade‟...........................................................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Institui no

Município de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de Atividades –

CTAA, e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal – TCFA-M, e dá

outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟................................................................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 30/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

que “Institui no Município de São Domingos do Norte o Cadastro Técnico Ambiental de

Atividades – CTAA, e Institui a Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Municipal –

TCFA-M, e dá outras providências”. „Aprovado por unanimidade‟........................................

Primeira  discussão do Parecer da Comissão Permanente de Justiça e Redação apensado ao

Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o Po-

der Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Secretaria Mu-

nicipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟..............................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento apensa-

do ao Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Autoriza o

Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Secretaria

Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟........................................

Primeira discussão do Parecer da Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência

apensado ao Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Au-

toriza o Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados na Se-

cretaria Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟...........................

Primeira discussão do Projeto de Lei nº 31/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal,

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

4

que “Autoriza o Poder Executivo a conceder abono aos profissionais do Magistério lotados

na Secretaria Municipal de Educação – SEMEC”. „Aprovado por unanimidade‟................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Luiz Carlos Barbieri, em nome de

Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos seguintes Vereadores:

Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá, Israel Stauffer Scherrer, Leonel Meneguite

Luiz Carlos Barbieri, Marcieli Alves e Sonia Maria Barbosa Trevizani. Não compareceram

os Vereadores: Adriano Tamanini e Larissa Mariellen de Paulo Poubel Gazolli. Lavrou-se

a presente Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo Presidente e Primei-

ra-Secretária..............................................................................................................................

São Domingos do Norte/ES.

Em 13 de dezembro de 2019.

Conferida e Aprovada

Em 10 de fevereiro de 2020.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1ª Secretária